

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Nov/2016	Dez/2016	Jan/2017	Fev/2017	Mar/2017	Abr/2017	Mai/2017
RECEITAS CORRENTES (I)	8.227.529,90	10.450.160,93	5.216.512,02	9.481.685,56	5.827.991,68	6.478.030,62	6.807.734,69
Receita tributária	334.468,48	357.243,38	203.630,94	247.693,24	330.999,80	368.347,37	388.990,67
IPTU	9.659,35	5.074,73	7.941,25	17.562,69	14.843,35	9.725,05	14.654,21
ISS	185.117,36	113.285,69	123.091,32	79.959,23	125.679,69	141.673,70	166.018,43
ITBI	4.788,67	9.434,72	2.105,44	4.962,18	5.598,89	21.478,59	5.882,33
IRRF	127.325,72	220.055,14	50.174,43	70.700,82	150.654,11	135.084,91	126.429,87
Outras receitas tributárias	7.577,38	9.393,10	20.318,50	74.508,32	34.223,76	60.385,12	76.005,83
Receita de contribuições	29.503,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	34.865,05	40.978,76	40.051,41	50.908,63	66.924,84	51.244,02	58.779,40
Receita de serviços	155,00	0,00	0,00	155,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	7.827.958,31	10.048.796,21	4.971.123,17	9.182.928,69	5.429.120,84	6.058.057,43	6.357.418,15
Cota-parte do FPM	2.908.316,38	4.546.404,59	1.930.161,87	2.474.415,58	1.550.372,97	1.867.935,85	2.118.850,82
Cota-parte do ICMS	904.847,25	823.541,74	1.119.042,77	938.129,68	916.577,46	1.025.443,65	1.005.237,43
Cota-parte do IPVA	43.453,15	36.956,27	40.636,53	55.424,55	45.108,07	30.969,96	52.186,91
Cota-parte do ITR	14.468,48	9.404,21	6.644,86	384,54	408,28	1.294,92	7.069,94
Transferências da LC 87/96	6.913,75	6.913,75	8.686,51	8.686,51	8.686,51	8.686,51	8.686,51
Transferências da LC 61/89	18.386,92	22.729,90	22.987,81	23.427,01	21.713,98	19.846,11	26.644,19
Transferências do Fundeb	1.949.106,02	2.830.231,56	1.182.769,54	3.812.693,73	1.529.832,81	1.546.226,52	1.732.113,29
Outras transferências correntes	1.982.466,36	1.772.614,19	660.193,28	1.869.767,09	1.356.420,76	1.557.653,91	1.406.629,06
Outras receitas correntes	579,15	3.142,58	1.706,50	0,00	946,20	381,80	2.546,47
DEDUÇÕES (II)	779.277,21	883.154,06	625.632,09	700.093,58	508.573,48	590.835,40	643.735,20
Ded. de receita para formação do Fundeb	779.277,21	883.154,06	625.632,09	700.093,58	508.573,48	590.835,40	643.735,20
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	7.448.252,69	9.567.006,87	4.590.879,93	8.781.591,98	5.319.418,20	5.887.195,22	6.163.999,49

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jun/2017	Jul/2017	Ago/2017	Set/2017	Out/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	6.945.309,69	7.513.961,82	6.718.266,22	6.919.373,84	6.739.964,85	87.326.521,82	106.247.276,82
Receita tributária	443.376,83	526.816,45	347.350,31	259.763,81	310.976,86	4.119.658,14	6.193.690,00
IPTU	18.236,63	15.430,32	37.296,08	15.696,56	11.250,94	177.371,16	47.600,00
ISS	108.236,68	388.799,04	152.377,59	67.489,65	112.507,20	1.764.235,58	3.773.000,00
ITBI	50.240,64	9.720,00	8.891,84	7.046,94	22.118,98	152.269,22	362.800,00
IRRF	212.005,37	84.279,29	128.118,03	140.027,35	127.867,87	1.572.722,91	1.553.090,00
Outras receitas tributárias	54.657,51	28.587,80	20.666,77	29.503,31	37.231,87	453.059,27	457.200,00
Receita de contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.503,91	1.020.400,00
Receita patrimonial	44.418,81	47.852,37	41.446,43	32.100,36	27.099,78	536.669,86	459.200,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	310,00	81.800,00
Transferências correntes	6.457.119,96	6.938.882,98	6.329.095,89	6.627.132,47	6.390.634,00	82.618.268,10	97.010.686,82
Cota-parte do FPM	1.952.978,13	2.521.595,43	1.710.629,93	1.436.352,99	1.627.797,89	26.645.812,43	31.071.600,00
Cota-parte do ICMS	1.025.964,92	1.059.556,69	1.021.833,81	1.129.135,97	1.096.962,95	12.066.274,32	11.874.700,00
Cota-parte do IPVA	47.290,21	52.030,94	55.563,76	40.115,54	38.677,54	538.413,43	899.600,00
Cota-parte do ITR	1.750,56	1.414,30	1.699,90	3.682,66	136.165,29	184.387,94	86.600,00
Transferências da LC 87/96	8.686,51	8.686,51	8.686,51	8.686,51	8.686,51	100.692,60	197.900,00
Transferências da LC 61/89	20.051,29	27.995,00	23.786,25	21.233,18	36.236,89	285.038,53	489.400,00
Transferências do Fundeb	1.655.868,83	1.391.101,55	1.691.492,03	2.366.753,77	1.648.358,38	23.336.548,03	29.745.600,00
Outras transferências correntes	1.744.529,51	1.876.502,56	1.815.403,70	1.621.171,85	1.797.748,55	19.461.100,82	22.645.286,82
Outras receitas correntes	394,09	410,02	373,59	377,20	11.254,21	22.111,81	1.481.500,00
DEDUÇÕES (II)	611.344,34	531.603,32	564.440,06	527.841,39	588.905,41	7.555.435,54	8.923.900,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	611.344,34	531.603,32	564.440,06	527.841,39	588.905,41	7.555.435,54	8.923.900,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	6.333.965,35	6.982.358,50	6.153.826,16	6.391.532,45	6.151.059,44	79.771.086,28	97.323.376,82

Pará  
Governo Municipal de Ulianópolis  
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º bimestre de 2017 (até Outubro)

PMU  
Pag.: 0003

R\$ 1,00

---

NEUSA DE JESUS PINHEIRO  
PREFEITA MUNICIPAL

---

SERGIO ROBERTO RODRIGUES LIMA  
CONTADOR CRC-7025

---

JOVANE DA SILVA DA CUNHA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

---

ANTONIA LUCENA DE OLIVEIRA  
CONTROLE INTERNO